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Varde kommune er vores største lokale fællesskab, men vi 
er også opmærksomme på, at vi er med i et dansk fælles-
skab, et europæisk fællesskab og et globalt fællesskab. I 
Varde Kommune vil vi i den kommende periode arbejde vi-
dere med FN’s Verdensmål, som vi med klimahandleplanen 
har omsat til Varde-Mål, det er vigtigt for os, da det er 
grundlaget i det ansvar vi har for de fremtidige generatio-
ner. 

Som socialdemokrater arbejder vi for fællesskab for alle. 
Fællesskab skal man ikke gøre sig fortjent til for det er no-
get vi giver til hinanden. Vi har et ansvar for, at vi alle har 
det godt, uanset hvor det enkelte menneske står i livet. 

Vi er mennesker og ikke maskiner og mennesket vil for os 
altid komme før erhverv. Fællesskabets opgave er at give 
plads til og inddrage alle på arbejdsmarkedet og i for-
eningsfællesskaberne. 

Derfor vil vi som socialdemokrater i Varde Kommune bi-
drage til gode løsninger i samarbejde med kommunens an-
dre partier når vi indtager borgmesterkontoret i denne pe-
riode. 

Den kommende periode kommer til at blive kendetegnet 
som reformårene, hvor vi i Varde Kommune, skal være 
med til at implementere de mange reformer der kommer 
til at ændre på grundlaget for det offentlige Danmark. Vi 
vil, at den socialdemokratiske velfærdsstat skal danne 
grundlag for Varde Kommune 
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Der sker store forandringer med vores klima. Det betyder, at der er to balancer der skal 
gå op. Udvikling og anlæggelse af store energianlæg, for at vi kan omsƟlle energiproduk‐
Ɵonen samƟdig med at der skal tages mere hensyn biodiversiteten og vandproblemaƟk‐
ker.   

Når borgere skal flyƩe fra deres hjem, for at der skabes plads Ɵl den grønne omsƟlling, 
vil vi i en anden retning end der har været hidƟdig praksis i Varde Kommune. Vi er op‐
mærksomme på, at vi som kommune ikke kan lave særregler på deƩe område, men vi er 
beslutningsdygƟge på lokalplaner og besluƩer på den måde, ud fra hvilke principper vi 
vil udvikle kommunen på VE anlæg og energitunge virksomheder.  

Vandudfordringerne dækker både sƟgende grundvand, bagvand og øget nedbør. Det 
dækker vi mere under overskriŌen den Grønne Trepart. 

Þ Vi har valgt at lave Varde Modellen på vindmøller, det vil vi have 
overført Ɵl solceller.  

Þ Vi vil have en Code of Conduct, for virksomheder, hvor i vi vil for‐
vente, at projektmager gør sig meget umage med at sikre glade na‐
boer. Det kan ex være, at projektmager i fremƟden moƟveres Ɵl at 
opkøbe ejendomme der ligger op Ɵl projektområdet.  

Þ Grøn pulje skal komme hele lokalområdet Ɵl gavn 

Þ Vi vil prioritere VE-anlæg opreƩet som anpartsselskaber foran sel‐
skaber der ikke betaler skat i Varde Kommune. 

Þ Drikkevand er en ressource vi skal passe endnu mere på, og vi følger 
nøje forskningen inden for området. Vi er derfor optagede af, at der 
plantes skov eller drives Økologisk landbrug på områder der skal 
beskyƩes, i stedet for at give Ɵlladelse Ɵl konvenƟonel landbrug 
eller solceller. 

Þ Vi vil arbejde for, at vi i kommuneplanen udpeger områder af særlig 
beskyƩelsesværdi karakter hvor vi ikke vil have VE anlæg mv. 

Þ Klimahandlingsplanen skal re-cerƟficeres i den kommende periode, 
og der vil vores fokus være på at få den gjort mere målbar. 

Þ Der skal sæƩes en klar retningslinje for den grønne omsƟlling i kom‐
munens insƟtuƟoner. 

Klima 



 

 

Vi er historisk rigƟg gode i Varde Kommune med at lave aŌaler om udtagning af lavbundsjorde, og 
har på den måde sikret, at Varde Å ikke længere står oppe i Varde By ved højvande. Derudover har 
vi et særligt ansvar i de kommende år for at beskyƩe Ho Bugt og Vadehavet, så der ikke opstår de 
samme miljøkatastrofer som i Vejle Fjord. 

Vi er opmærksomme på, at den Grønne Trepart er en blanding af økonomisk støƩe Ɵl landmænde‐
ne, Ɵl at de ved at afgive dårlig landbrugsjord i stedet kan modtage bedre jord Ɵl opdyrkning. Det 
giver god værdi på mange bundlinjer.   

Grøn Trepart 

Þ Sikre foranstaltninger, der imødegår 
oversvømmelser samt øvrige natur‐
skabte udfordringer. 

Þ Vi vil have udlagt mere skov Ɵl gavn 
for biodiversiteten og folkesundheden 

Þ Jordfordeling skal udmunde i mere 
kvalitetsnatur og vi har særligt fokus 
på udviklingen af naturen i kommu‐
nen med inspiraƟon fra Danmarks Na‐
turfredningsforening. 

Þ Når der er råstofområder der stopper 
med produkƟonen vil vi i samarbejde 
med Regionen arbejde for, at der ska‐
bes rekreaƟve faciliteter og evt. Ɵlføje 
boligområder Ɵl området.  

Vi vil arbejde for, at det der er intenƟonerne i den grønne trepart, bliver gennemført ved at:  



 

 

Varde Kommune er en geografisk stor kommu‐
ne, hvor der leves meget forskellige liv. Det skal 
der være plads Ɵl, og vi ved, at de forskellige liv 
også medfører, at vi skal have mange forskellige 
Ɵlbud Ɵl familierne. Det er vi meget optagede af, 
men vi oplever, at der er særlige indsatser, der 
har behov for at blive styrket, for at sikre, at de 
Ɵlbud børnene og familierne oplever i hverda‐
gen, også lever op Ɵl deres forventninger. 

Det er i barnets første leveår, at forudsætninger‐
ne for det gode liv grundlægges og derfor vil vi 
være fremsynede på børnenes vegne og bygge 
kommunens poliƟk ud fra børnekonvenƟonen, 
hvor vi skaber rammer omkring børnene, som 
sikrer sunde opvækstvilkår for børnene.  

 

 

 

Vi vil samarbejde med UNICEF for at sikre børns vilkår 
gennem hele børne og ungdomslivet 

Vi vil arbejde for, at der kommer en bedre normering i 
alle kommunens insƟtuƟoner, for det er børnenes 
hverdag, når de er væk hjemmefra. 

Dagplejen er vigƟg for os, og vi oplever, at det ikke er 
aƩrakƟvt at være dagplejer. Det vil vi have ændret 
og derfor vil vi justere på vilkårene for at være dag‐
plejer. 

Vi vil sikre, at børn og unge møder dygƟge og omsorgs‐
fulde pædagoger og lærere i skole- og friƟdsƟlbud.  

Vi skal gøre en større indsats for at minimere unges 
forbrug af nikoƟnprodukter, et greb heri er at ska‐
be mere oplysning igennem hele skolelivet og ikke 
kun i udskolingen. 

Det kan være svært at være minoritet, derfor er oplys‐
ning om diversitet og undervisning i hvordan man 
indgår i fællesskaber altafgørende.  

Vi vil sæƩe unges seksuelle sundhed og trivsel på dags‐
orden. 

 

Børn og familie 



 

 

Vi skal levere en undervisning der giver vores børn et bedre udgangspunkt. Lige nu har vi i Varde Kommune 
en folkeskole, som ikke længere lykkedes med at understøƩe kommunens elever fagligt, det fordrer, at vi er 
klar Ɵl at gentænke måden folkets skole Ɵlbyder undervisning. 

Målet for os er, at folkeskolen i Varde Kommune skal sikre, at alle unge understøƩes Ɵl at gøre det så godt 
som de kan, og det kræver, at folkeskolen, og særligt skolebestyrelserne, ƟlreƩer deres undervisning eŌer de 
elever der går på skolen, i stedet for at indreƩe skolen eŌer en gennemsnitsbetragtning.  

Børn og unges trivsel ligger os meget på sinde, og særligt frafald fra ungdomsuddannelserne og skoleværing 
vil have vores fokus i den kommende periode. Vi mener dermed at trivsel er forudsætningen for læring. 

 

 

 

1. Vi vil understøƩe, at skolebørnene kan nå deres læringsmål ud fra deres egne interesser. 
2. Vi vil arbejde, for at der er endnu flere Ɵmer, hvor der undervises af 2 fagprofessionelle. 
3. Vi vil styrke folkeskolen så børn og unge er klædt bedst muligt på Ɵl at træffe det rigƟge uddannelses‐

valg for dem. 
4. Vi er optagede af, at børn med særlige behov, får den bedst mulige undervisning i deres nærmiljø. 
5. Vi skal have indreƩe den kommende EPX, så den giver værdi for de unge der vælger den 
6. Vi skal styrke samarbejdet med Erhvervsskolerne i de nærliggende kommuner, og vi er opmærksom‐

me på, at det er de unge mennesker der går på de skoler, der skal flyƩes sig længst for at få deres ung‐
domsuddannelse 

7. Læringelounge – øge trivsel gennem netværk og fællesskab 

Uddannelse og folke‐
skole 



 

 
 

 

Vi mener, at det, at øge bosætningen, er den vigƟgste dagsorden i Varde Kom‐
mune, for at det liv vi har i kommunen, kan få endnu mere energi.  

Hverdagslivet består af det vi laver i arbejdsƟden og det vi laver når vi har fri.  

Det er således kommunens opgave at skabe gode beƟngelser for et godt og 
meningsfyldt friƟdsliv, med gode rammer for alle typer af foreninger og akƟvi‐
teter, der bidrager Ɵl fællesskab og fællesskabsfølelsen. DeƩe kan ske ved at 
kommunen understøƩer kulturelle arrangementer, sportslige samt folkeoply‐
sende akƟviteter.  

Vi er optaget af, at der sker en styrkelse af bl.a. udviklingsråd og de kommuna‐
le akƟviteter de faciliterer, for at lokalsamfundene forbliver gode leve-rum. 
Det skal foregå i tæt samarbejde med borgerne, så der skabes gode levevilkår i 
alle lokalsamfund.  

 

Þ Vi vil fortsat udvikle Varde by og de øvrige områdebyer, samƟdig med at vi 
vil sikre gode udviklingsmuligheder i kommunens øvrige bysamfund.  

Þ Vi vil arbejde for at gøre det leƩere at være frivillig. 

Þ Vi vil arbejde for, at foreningslivet gøres så inkluderende, så der er plads 
Ɵl alle, og dem der ikke ønsker, at være en del af det eksisterende for‐
eningsliv, skal understøƩes i at finde andre fællesskaber.  

Þ Vi vil sikre, at vi bruger pengene effekƟvt og fordeler dem reƞærdigt i for‐
hold Ɵl fællesskabets interesser. Det kunne være ved at gentænke ex hvor‐
dan byrådets puljer Ɵl udviklingsplaner udmøntes. 

Bosætning og hverdagslivet 

Þ Vi skal sikre, at der er balance i kommunens 
økonomi, som er fundamentet for, at vi kan 
udvikle et godt og trygt lokalsamfund.  



 

 

 

Turisme fylder meget i Varde Kommune, og der er mange arbejdspladser der på den 
ene eller anden måde understøƩer turismeerhvervet. Der tales meget om, at vi i 
kommunen skal øge turismen, men for at vi ikke bliver ramt af masseturisme, vil vi 
arbejde for, at der udvikles nye akƟviteter i hele kommunen. 

Vi har et stort fokus på, at der skal være plads Ɵl alle på arbejdsmarkedet. De borge‐
re, der ikke fuldt ud kan leve op Ɵl arbejdsmarkedets krav og forventninger, skal som 
udgangspunkt være med I et omfang de magter og er trygge ved. I den proces og i 
andre, er fagbevægelsen en vigƟg samarbejdspartner og en styrke, både i de kom‐
munale- og private virksomheder.  

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
Þ Ved nye projekter bør der fokuseres på uddannet arbejdskraŌ, såle‐

des kvalitetshåndværk bliver det bærende i det færdige projekt. 
Þ Europæisk arbejdskraŌ bliver nødvendig i fremƟden, og det er vigƟgt 

for os, at de skal arbejde under ordentlige vilkår og integreres i de 
samfund de flyƩer Ɵl. 

Þ Vi vil prioritere vores egne lokale arbejdspladser 
Þ Vi vil arbejde for at indsatsen for iværksæƩere skal styrkes.  

Turisme og arbejdspladser 

Virksomhederne i Varde Kommune skal have gode 
rammer, og det gælder både allerede eksisterende 
som nye virksomheder, så arbejdspladser fasthol‐



 

 

Sundhedsområdet er en hjørnesten i det velfærdssamfund, som SocialdemokraƟet har 
skabt og udviklet. Alle borgere skal have lige og fri adgang Ɵl den nødvendige omsorg og 
behandling, uanset deres økonomi, bopæl eller sociale status. Det må aldrig aĬænge af 
ens økonomiske formåen eller forsikringer. Det betyder også, at vi i arbejdet ind i det 
kommende sundhedsråd vil have blik for at reducere sociale og geografiske sundhedsfor‐
skelle, så udsaƩe grupper ikke bliver ladt i sƟkken. 

Helt grundlæggende tror vi på fællesskabet og offentlige insƟtuƟoner, vi mener at friple‐
jehjem er usolidariske, og at god ældrepleje ikke skal bygge på at man skal have behov 
for at Ɵlkøbe sig ekstra ydelser  

Ældre og sundhed 

Þ Vi er meget optagede af at Varde Kommune får én plads i det kommende sund‐
hedsråd, og at det er en central post der får kæmpe betydning for vores borgere. 

Þ Vi mener, at ældreplejen skal sikre tryghed, omsorg og respekƞuld pleje, via me‐
toden ”Fælles Faglig Referenceramme”  

Þ Vi skal bestræbe os på, at borgere på plejehjem primært bliver behandlet dér. 
Þ Den palliaƟve indsats skal styrkes i kommunen i tæt samarbejde med Regionen. 
Þ Vi vil arbejde for at der laves seniorbofællesskaber, hvor der er gode fællesarea‐

ler både inde og ude. DeƩe behøver ikke nødvendigvis at være almennyƫgt. 



 

 

Þ Vi vil arbejde for at der opreƩes tværkommunale /regionale sociale Ɵlbud, 
fordi vi tror på, at der ikke skal tænkes i profit i velfærdsmidler, og vi mener 
at vi kunne Ɵlbyde en højere faglighed i det offentlige. 

Þ Vi arbejder for at der skal ske Housing First. 
Þ Vi vil arbejde videre med Code of Care netværket, da det skaber pladser Ɵl 

flere på arbejdsmarkedet. 

Sårbare borgere       
        - i alle aldre 

 

Vi vil fortsæƩe arbejdet med de mest sårbare borge‐
re i Varde Kommune, og ser med Ɵlfredshed på de 
indsatser der indƟl nu er sat i værk, det gælder sær‐
ligt veteranindsatsen og socialsygeplejersken.  

For os er det vigƟgt, at alle borgere skal sikres tryghed 
og sikkerhed i deres Ɵlværelse, det kan fx dreje sig om 
adgangen Ɵl en ordentlig bolig og gode sundhedsƟl‐
bud, som vi vil have fokus på, særligt med den nye kon‐
tanthjælpsreform, der måske kan komme Ɵl at give 
den konsekvens, at der er borgere der bliver hjemløse. 

Vi mener at alle har ret Ɵl et godt og værdigt liv uanset 
hvad der er gået forud i deres Ɵlværelse. Det kræver at 
vi bruger §18 midlerne klogt, og være nysgerrige på, 
om der kan leveres andre typer af indsatser. 



 

 

Forsvaret er en af de største arbejdspladser i Varde Kommune, og det mener vi for‐
pligter kommunen Ɵl at understøƩe de medarbejdere og borgere der er i berøring 
med denne særlig type af virksomhed med et ekstra fokus. 

Vi er utroligt stolte af, at være blevet årets Veteran Kommune i 2024 og de iniƟaƟ‐
ver der blev sat i værk i den forbindelse, vil vi gerne skal bestå, og derudover ønsker 
vi, at vi hele Ɵden udvikler vores veteranindsats, så den Ɵlpasses det behov medar‐
bejderne og deres familier har. 

Forsvaret 

Vi er opmærksomme på, at med øgningen af arbejdspladser inden for forsvaret i de 
kommende år, kræver det, at vi som kommune laver en særlig indsats for at byde 
dem velkommen Ɵl vores forskellige lokalsamfund. 

Vi skal arbejde videre med jobƟlbud Ɵl medflyƩende partnere. 
Vi vil arbejde for at Forsvaret fortsat har de bedste rammevilkår for at løse deres 

opgave. 



 

 

Vi vil afsluƩe vores valgprogram med at vi alƟd vil sƟlle os 
nysgerrige og kriƟske over for de oplysninger vi får, og vil 
derfor følge den nyeste forskning der kommer og bruge 
den viden løbende så vi kommer på forkant i Varde Kom‐
mune, da vi, i alt hvad vi arbejder med, har fokus på frem‐
Ɵden. 

 

Fællesskabet er vores styrke og vi er stolte over 
alt det vi har opnået i Varde Kommune indƟl nu 
og vi glæder os Ɵl den kommende valgperiode 
hvor vi maler Varde rød. 

Valgprogram 2026-2029 

Varde Kredsen 

Afslutning 


